Aus alledem erhellt, daß der Begriff „ens“ nach einem der bedeutendsten Vertreter der traditionellen Metaphysik keineswegs „der klarste“, sondern ein verworrener, ja sogar der unvollkommenste und uneinsichtigste Begriff von allen ist. Wer das nicht weiß, läuft Gefahr, daß unbegründete Behauptungen, die er in dieser grundsätzlichen Frage aufstellt, als „Vorurteile“ aufgedeckt und „destruiert“ werden.

Daß mit dieser Klarstellung des ersten „Vorurteils“ zugleich auch die beiden anderen hinfällig sind, ergibt sich aus folgenden Texten.

„Der Begriff „Sein“ ist undefinierbar.“

Ens definiri nequit stricte, i. e. definitione essentiali metaphysica, quum supra se non habet genus; omnis enim definitio stricta fit per genus proximum et differentiam. At neque minus stricte definiri seu declarari potest proprie. Declaratio enim fit per ea quae notiora sunt; ente autem nihil est notius, cum omnis conceptus resolvatur in ens ac proinde supponat conceptum entis. (Gredt, *Elementa Philos.* II, p. 4.)

„Das „Sein“ ist der selbstverständliche Begriff.“

Cum ens dicitur maxime cognitum et primum cognitum, hoc non intelligitur de cognitione perfecta (distincta, scientifica) sed de cognitione imperfecta (confusa) . . . Haec autem perfecta cognitio non spectat ad simplicem apprehensionem et ad definitionem, sed ad scientiam. Cognitio enim perfecta est ipsa Metaphysica, quae conaturaliter est ultimum cognitum. (L. c.)

Nicht weniger befremdlich als die von Heidegger konstruierten „Vorurteile“ wirkt die folgende Behauptung: „Dem, was Sein selbst besagt, hat zwar auch die mittelalterliche Ontologie so wenig nachgefragt wie die antike.“

So? Wie hätte dann wohl Thomas v. Aquin, der präzise zwischen dem Seienden, ens, dem Wesen, essentia, und dem Sein, esse unterscheidet, behaupten können?: „Jede Sache hat ihr eigenes *Sein*, das von dem *Sein* jeder anderen Sache verschieden ist: esse uniuscuiusque est ei proprium et distinctum ab esse cuiuslibet alterius rei.“ (De potentia qu. 7, a. 3.) Ferner: „Das *Sein* des Steines ist verschieden von dem *Sein* des Menschen: esse lapidis est aliud ab esse hominis.“ (Contra Gent. II, cap. 52.) Und endlich: „Das *Sein* des Menschen ist nicht dasselbe wie das *Sein* des Pferdes und das *Sein* dieses Menschen ist nicht dasselbe wie das *Sein* jenes Menschen: non enim idem est esse hominis et equi, nec huius hominis et illius hominis.“ (S. th. qu. III, art. 5.)

Diese Texte, die leicht vermehrt werden könnten, mögen genügen, um die Unhaltbarkeit der Heideggerschen Behauptungen darzutun.